C. PLINII SECUNDI
NATURALIS HISTORIAE
LIBER XIX.

I.

Siderum quoque tempestatumque ratio, vel imperitis facilis, atque indubitate modo monstrata est: vereque intelligentibus a. non minus conferunt rura deprehendendo caelo, quam sederalis scientia agro colendo. Proximam multi hortorum curam fecere: nobis non protinus transire ad ista tempestuum videtur. Miramurque b quosdam 3 scientiae gratia, eruditionis suae gloriam ex his petentes tam multa praeteriisse, nulla mentione habita tot rerum sponte curaue prouenientium, praesertim quum plerisque earum, pretio usque vitae, maior etiam, quam frugibus, perhibeatur auctoritas. Atque ut a confessis ordiamur utilitatibus, quae-

1. quidem. Pint. ceterum in Gr. ed. hic incipit proo-
mum. 2. monstrata: verum quia intel. V.
3. scientia grates. V. scientia gratus. Alii. V.

a. Non minus conferunt rura deprehendendo caelo, quam sederalis scientia agro colendo. Proximam multi hortorum curam fecere) Error est in suppositione verborum. Scribo, non minus conferunt rura deprehendendo caelo, quam sederalis scientia. Agro colendo proximam multi,

Non minus) Vide quae de hoc arguento praclare et ornate dixit auctor, lib. sup. f. 69. H.

b. Miramurque quosdam scientiae gratia eruditionis suae gloriam ex his petentes) Scribendum, Miramurque quosdam

que non solum terras omnes, verum etiam maria
repleuere: feritur, ac diei neque inter fruges, ne-
que inter hortensia potest, linum. Sed in qua non
occurret vitae parte, quodue miraculum maius,
herbam c. esse quae admoueat Aegyptum Italiae:
in tantum, ut Galerius a freto Siciliae Alexandriam
septima die peruererit, Babilius d. sexta, ambo
praefecti: aestate vero proxima Valerius Marianus
ex Praetoriis Senatoribus, a Puteolis nono die le-
nissimo flatu? Herbam esse, quae ¹ Gades ² ad Her-
culis columnas septimo die Ostiam afferat, et e. ci-
teriore Hispaniam quarto, prouinciam Narbo-
nensem tertio, Africam altero: quod etiam mollis.
fimo flatu contigit C. ³ Flauio f. legato Vibii Crispi

T 3 Pro-

1. Gadeis Gr. 2. ac. Pint. 3. C. Flacco Gr. et Al.

quosdam scientiae gratiam,
eruditionisue gloriam, etc.

Pint.

c. Herbam esse) Textis ex
ea herba velis. Linum
Graeci, et Galli pariter vo-
cant, herbam vulgo notam,
quae cannabis modo tundi-
tur in lanae mollitiem, ad
linteorum texturas. H.

d. Babilius) De eo Sene-
ca Natt. Quu. c. 2. p. 886.
Babilius virorum optimus, in
omni litterarum genere rarissi-
mus, auctor est, quum ipse
praefectus obtineret Aegyptum,
Heracleotico ostio Nili quod
est maximum, spectaculo sibi
fuisse etc. Delphinorum
pugnam describit cum cro-
codilis, de qua nos L. VIII.

diximus f. 38. Fauore Agrip-
pinae Aegypto praefectum
a Nerone fuisse auctor est
Tacitus Annal. XIII p. 205.
Babilum astrologum, ut opini-
or, Suetonius vocat, in Ne-
rone, c. 36. Praenomen ei
Caio fuit. H.

e. Et citeriore Hisp.) Et
merces a citeriore Hispania
Ostiam afferat die quarto,
etc. H.

f. C. Flauio) Ita MSS.
omnes: non Flacco. Is esse
omnino videtur, C. FLAV.
HEMIS. qui prius fuisse Le-
gatus Propraetore, LEG.
PROPR. legitur in nummo
argenteo Q. Caepionis Bruti
Imp. Q. CAEP. BRVT. IMP.
apud

Proconsulis? Audax g. vita, scelerum plena: aliquid feri, ut ventos procellasque recipiat: et parum esse fluctibus solis vehi. Iam vero nec vela satis esse maiora nauigiis. Sed quamvis amplitudini antenarum singulae arbores sufficiant, super eas tamen addit velorum alia vela, praeterque alia in proris, et alia in puppibus pandi, ac tot modis provocari mortem. Denique tam parvo semine nasci, quod orbem terrarum vltro citroque portet, tam gracili h. auena, tam non alte a tellure tolli, neque

1. scelerumque plena. V. 2. Sed cum vix. Pint.
3. Sic ex MSS. em. Hard. alte a terra Gr. et Al.

apud Patinum in Famil. p. iniuria sui, quod frangitur, tunditur, et in mollitiam lanae cogitur. Semper enim iniuria fit melius: audacia summa hominum, qui ad tales usus id conuerterunt. Illi robur et aes triplex. Nulla exsecratio sufficit contra inuictorem dictum suo loco nobis. Salmas. 260. 261.

g) Audax vita (scelerum plena, etc.) Legend. Audax id, ac scelerum plenum aliquid feri ut ventos, procellas ut capiat, nec parum esse esse et fluctibus solis vehi; iam vero nec vela satis esse maiora nauigiis, sed, etc: praeter quae in proris alia et alia in puppibus pandi, etc. tam non alte ab tellure tolli; neque illi viribus suis nitit, sed fractum rufisque et in mollitiam lanae coactum iniuria ac summa audacia eo peruenire. Nulla exsecratio sufficit contra inuictorem dictum suo loco nobis, cui satis non fuit, etc. Einum inquit, non suis viribus nititur ut orbem terrarum vltro citroque portet, sed eo peruenit iniuria sui, et hominum audacia summa:

H. iniuria sui, quod frangitur, tunditur, et in mollitiam lanae cogitur. Semper enim iniuria fit melius: audacia summa hominum, qui ad tales usus id conuerterunt. Illi robur et aes triplex. Nulla exsecratio sufficit contra inuictorem dictum suo loco nobis. Salmas. 260. 261.

Audax vita) Audax, ut ille cecinit, Iapeti genus! Nam vitam dicere pro hominibus, seu mortalium genere, familiare Plinio est. Quid hic Salmasius mouet, dum pro acri ea oratione, illud iacens et languidum obtrudit, in Solin. p. 260. Audax id, ac sceleris plenum?

H.

b. Tam gracili auena, tam non alte a terra tolli) In codice vetusto, tam gracili auena tam alte a tellure tolli, et

id viribus suis necisti; sed *i.* fractum tufumque¹ et in mollitatem lanae coactum, ² iniuria ac summa audacia, ³ eo peruenire. *k.* Nulla execratio sufficit contra inuentorem dictum suo *l.* loco a nobis; cui satis non fuit hominem in terra mori, nisi periret et insepultus. At *m.* nos priore libro imberes et flatus cauendos, frugum causa victusque, praemonemebamus. Ecce seritur hominis manu, metitur eiusdem hominis ingenio, quod ventos in mari optet. Praeterea ut sciamus fauisse *n.* poenas, nihil dignitur facilius: ⁴ ut fentiamus nolente *o.* id fieri

T 4

na-

- 1. Sed passum tufumque Gr. et Al.* *2. iniuria naturae ac s. Gr.* *3. et quo peruenire nulla Gr.* *4. et ut fent. V.*

et mox paulo fractum non passum. Pint.

i. Sed fractum tufumque) Nam maceratur aqua, tunditurque, semper iniuria melius, ut dicetur in fine s. *3.* Vide N. et Em. N. I. (hic adi). *Sed*) Ita rescripsimus ex cod. R. *2.* quum prius legeretur, *sed passum tufumque.* Adstipulatur ei lectio Apuleius in L. de remediis salutaribus, quem Salmasius quoque vidit, in Solin. p. 261. Sic enim Plinianum locum hunc totum compilauit: *Parvo ergo semine nascitur, quod orbem terrarum vltro citro portat, tum gracili auena, ram non alte a tellure sublata: nec viribus suis nexum, sed fra-*

ctum tufumque, et in mollietatem lanae coactum. H.

k. Eo peruenire) Ut nempe orbem terrarum vel sic vltro citroque portet. H.

l. Dictum suo loco) L. VII. 57. *Vela Icarus, malum et Antennam Daedalus inuenit,* etc. Huc etiam refer quod habet Horat. I. Od. *3. Illi robur et aes triplex,* etc. H.

m. At nos priore libro) Superiore libro XVIII 76. et alias passim. H.

n. Fauisse poenas) Hoc est, ea vltro crescere, quae dignuntur in hominum poenam. H.

o. Nolente id fieri) Ita MSS. omnes. Alii, *nolente id seri.* H.

natura: vrit p. agrum, deteriore inque etiam ¹ terram facit.

II. (I.) 1. Seritur q. sabulosis maxime, vnoque r. fulco: nec magis festinat aliud. Vere s. satum aestate vellitur: et ² hanc t. quoque terrae iniuriam facit. Ignoscat tamen aliquis Aegypto serenti u., vt Arabiae Indiaeque merces importet: itane et Galliae censemur hoc reditu? montesque x. mari

i. ipsum. V. 2. et magnam quoque. Alii. bane quoque. Alii expuncto, etc.

p. Vrit agrum) Vide quae diximus, XVII. 7. H.

q. Seritur sabulosis maxime) Pingui et laeto solo, humidiore, non fitiente. Colum. cap. 10. L. II. pinguissimo loco, et modice humido Pallad. c. I. L. XI. Dal.

Seritur sabulosis) Pinguissimum locum et modice humidum poscit, nec macrum respuit, inquit Columella, II. 10. H.

r. Vnoque fulco) Terra vel semel arata. H.

s. Vere satum) Gratius in Cyneg. v. 57. Idcirco et primas linorum tangere messes Ante verant, quam maturis accederit annus Ignibus, et claro Pleias se prompserit ortu. Vergiliarum exortu aestivalem incipere superiore libro diximus f. 69. H.

t. Terrae iniuriam fecit) Quod tam cito et propere succum terrae eripiatur. Dal.

Et bane — iniuriam) Quod nempe velli a radice illud oporteat, non vt frumenta meti: Quod dum ita fit, terrae succus omnis extrahitur, vt Plinius admovit libro superiore f. 72. Alibi, inquit, frumenta ab radice vellunt; quique id faciunt, proscindi ab se obiter agrum interpretantur, quum exirabant succum. H.

u. Aegypto serenti) Laudat Aegyptia vela Hermippus apud Athen. I. p. 27. H.

x. Montesque) Nec satis fuit, ne maria Galli tentarent, oppositos a natura montes Mediterraneo mari, Alpes ac Pyrenaeos: ab oceani vero parte ipsum inane, spatiumque illud aequoris et aeris immense fusum, in quo nullum occurrere creditur litus aduersum, quo possit appellari. H.

¹ mari oppositos esse non *y.* est satis, et a latere Oceani obstat ipsum quod vocant *Inane?* ² Cadurci, Caleti, Ruteni, Bituriges, ultimique hominum existinati Morini, imo vero Galliae vniuersae ² vela texunt. Iam quidem et Transrhenani *a* hostes: nec pulchriorem aliam vestem eorum feminae nouere. Qua admonitione succurrit, quod M. Varro tradit, in Seranorum familia gentilitium esse, feminas ³ linea ueste non *vti*. In Germania *b.* autem defossi ⁴ atque sub terra id opus agunt. Similiter ⁵ et in Italia⁶ regione *c.* Alliana inter Padum Ticinumque amnes, vbi a *d.* Setabi tertia in Europa lino palma: secun-

T 5 dam

1. terris. Dal. *2. telas ex eo texunt. V.* *3. lin-
tea. Ch.* *4. et M.* *5. etiam. M.* *6. sic et
Turn. in Italiae ratione aliena. ratione alia Gr. et Al.*

y. Non est satis) Nisi et mari nauigando linum ferat Gallia. *Dal.*

z. Inane) Inane et de mari et aere dici, vide apud Turneb. c. 9. L. XI. tom*I.* Aduersar. *Dal.*

a. Transrhenani hostes) Batavos, opinor, intelligit, qui insulam Rheni amnis incolunt, Cattorum quondam populum, dum trans Rhenum degerent, ut Tacitus ait L. de moribus Germanorum p. 134. Etiam nunc Hollandicum linum, et candore, et firmitate, et filamentorum exilitate praefertur ceteris omnibus. *Toile de Hollande, toile de Frise.* Parisino secunda palma. *H.*

b. In Germania) Sed et in Gallia quoque: propter frigus, aestusque, lino inimica. *H.*

c. Regione Alliana) Ex qua linis nomen Allianis: quibus post Retouina mox palma defertur. Prius legebatur *ratione alia.* In R. *I.* *2.* *ratione aliena.* In Colb. *2.* *regione aliena.* *H.*

d. A Setabi) Setabis oppidum Hispaniae in edito monte situm, laudatissimi lini prouentu nobile, quamvis Strabo et alii quidam fluuium ~~e~~ dicant. Gratius in Cynegeticis: *Hispanique alio spectantur Setabes vsu.* Silius L. II. *Setabes et telas Arabum spreuisse superbas,*

Et

dam enim in vicino Allianis capeſſunt Retouina *e.*, et in Aemilia via Fauentina. Candore Allianis *f.* ſemper crudis Fauentina preeferuntur: Retouinis tenuitas ſumma densitasque, candor aequa ut Fauentiniſ, ſed lanugo nulla, quod apud alios gratiam, apud alios offendionem habet. Nervositas *g.* filo aequalior paene quam araneis, tinnitusque, quum dente *h.* libeat experiri: ideo duplex *i.*, quam ceteris, pretium.

j. 2. Et *k.* Hispania citerior habet ſplendorem lini praecipuum, torrentis in quo politur natura, qui

Et Pelufiaco filum componere lino. Catullus ob ſudaria Setaba per illiberalem iocum ſurrepta Aſinio hendeſ syllabos minatur Had. Iun. c. 28. L. IV. *Dal.*

A Setabi) Post lina Setaba, de quibus egimus in Praef. ad T. Vefpaf. De Setabi oppido diximus L. III. 4. Silius Ital. III. *Setabis et telas Arابum spreuiſſe ſuperba,* *Et Pelufiaco filum componere lino.* Gratius quoque in Cyneget. v. 41. *Hispanique alio ſpectantur Setabes vſu.* *H.*

e. Retouina) Ab oppido Retouio, ſiue Ritobio, quod Liuio dici Litubium L. XXXII. Cluuerius arbitratur, in Ital. ant. p. 78. *H.*

f. Allianis ſemper crudis Fauentina preeferuntur) Allia lina ſemper cruda appellaſt, quae ſemper flaua manent, vtpote quae nulla maceratione aut politione can-

dorem trahere poſſint. Vide *Salmas.* pag. 765. b. 766. a.

Semper crudis) Semper flauis, quae nulla maceratione aut politione candorem trahunt. Sic Maro, in nono Aeneid. corticem crudum dixit pro viridi. *H.*

g. Nervositas) Firmitas ei filo eſt, aequalitasque, hoc eſt, laeuor, ac perpetua fine villa offendione politura. *H.*

b. Quum dente) Vel oris, quod magis probo, vel penſinis, vt quidam exponunt. *Dal.*

Quum dente) Si dentes morsu filum prehendas, idemque digito tendas, ac subinde quatias, dente tum tinnitum ſentias, ſonitumque. *H.*

i. Duplex quam) Hac loquendi forma vſus etiam Colum I. 8. *H.*

k. Et Hispania citerior habet, etc.) Lege; *Et id Hispania*

qui ^{1.} alluit Tarraconem. Et tenuitas ^{1.} mira, ibi primum carbasis ^{2.} repertis. ^{2.} Non dudum ex eadem Hispania Zoelicum ^{n.} venit in Italiam, plagis utilissimum. Ciuitas ea ^{3.} Gallaeciae et Oceano ^{4.} propinqua. Est o. sua gloria et Cumano in Campania, ad piscium et alitum ^{5.} capturam. Eadem p. et plagues ^{6.} ^{7.} ^{8.} ^{9.} ^{10.} ^{11.} ^{12.} ^{13.} ^{14.} ^{15.} ^{16.} ^{17.} ^{18.} ^{19.} ^{20.} ^{21.} ^{22.} ^{23.} ^{24.} ^{25.} ^{26.} ^{27.} ^{28.} ^{29.} ^{30.} ^{31.} ^{32.} ^{33.} ^{34.} ^{35.} ^{36.} ^{37.} ^{38.} ^{39.} ^{40.} ^{41.} ^{42.} ^{43.} ^{44.} ^{45.} ^{46.} ^{47.} ^{48.} ^{49.} ^{50.} ^{51.} ^{52.} ^{53.} ^{54.} ^{55.} ^{56.} ^{57.} ^{58.} ^{59.} ^{60.} ^{61.} ^{62.} ^{63.} ^{64.} ^{65.} ^{66.} ^{67.} ^{68.} ^{69.} ^{70.} ^{71.} ^{72.} ^{73.} ^{74.} ^{75.} ^{76.} ^{77.} ^{78.} ^{79.} ^{80.} ^{81.} ^{82.} ^{83.} ^{84.} ^{85.} ^{86.} ^{87.} ^{88.} ^{89.} ^{90.} ^{91.} ^{92.} ^{93.} ^{94.} ^{95.} ^{96.} ^{97.} ^{98.} ^{99.} ^{100.} ^{101.} ^{102.} ^{103.} ^{104.} ^{105.} ^{106.} ^{107.} ^{108.} ^{109.} ^{110.} ^{111.} ^{112.} ^{113.} ^{114.} ^{115.} ^{116.} ^{117.} ^{118.} ^{119.} ^{120.} ^{121.} ^{122.} ^{123.} ^{124.} ^{125.} ^{126.} ^{127.} ^{128.} ^{129.} ^{130.} ^{131.} ^{132.} ^{133.} ^{134.} ^{135.} ^{136.} ^{137.} ^{138.} ^{139.} ^{140.} ^{141.} ^{142.} ^{143.} ^{144.} ^{145.} ^{146.} ^{147.} ^{148.} ^{149.} ^{150.} ^{151.} ^{152.} ^{153.} ^{154.} ^{155.} ^{156.} ^{157.} ^{158.} ^{159.} ^{160.} ^{161.} ^{162.} ^{163.} ^{164.} ^{165.} ^{166.} ^{167.} ^{168.} ^{169.} ^{170.} ^{171.} ^{172.} ^{173.} ^{174.} ^{175.} ^{176.} ^{177.} ^{178.} ^{179.} ^{180.} ^{181.} ^{182.} ^{183.} ^{184.} ^{185.} ^{186.} ^{187.} ^{188.} ^{189.} ^{190.} ^{191.} ^{192.} ^{193.} ^{194.} ^{195.} ^{196.} ^{197.} ^{198.} ^{199.} ^{200.} ^{201.} ^{202.} ^{203.} ^{204.} ^{205.} ^{206.} ^{207.} ^{208.} ^{209.} ^{210.} ^{211.} ^{212.} ^{213.} ^{214.} ^{215.} ^{216.} ^{217.} ^{218.} ^{219.} ^{220.} ^{221.} ^{222.} ^{223.} ^{224.} ^{225.} ^{226.} ^{227.} ^{228.} ^{229.} ^{230.} ^{231.} ^{232.} ^{233.} ^{234.} ^{235.} ^{236.} ^{237.} ^{238.} ^{239.} ^{240.} ^{241.} ^{242.} ^{243.} ^{244.} ^{245.} ^{246.} ^{247.} ^{248.} ^{249.} ^{250.} ^{251.} ^{252.} ^{253.} ^{254.} ^{255.} ^{256.} ^{257.} ^{258.} ^{259.} ^{260.} ^{261.} ^{262.} ^{263.} ^{264.} ^{265.} ^{266.} ^{267.} ^{268.} ^{269.} ^{270.} ^{271.} ^{272.} ^{273.} ^{274.} ^{275.} ^{276.} ^{277.} ^{278.} ^{279.} ^{280.} ^{281.} ^{282.} ^{283.} ^{284.} ^{285.} ^{286.} ^{287.} ^{288.}